



NEWS

для немедленного распространения

**«Голден Телеком» впервые получила квартальную
чистую прибыль в размере 6,2 млн. долларов**

Москва, 29 апреля 2002 года Компания «Голден Телеком, Инк.» (Nasdaq: GLDN) впервые достигла положительного квартального показателя по чистой прибыли, составившего 6,2 млн. долларов. Об этом свидетельствуют результаты работы компании в первом квартале 2002 года.

Основные показатели I квартала 2002 года по сравнению с I кварталом 2001 года:

- консолидированные доходы составили 36,4 млн. долларов США – увеличение на 13%;
- консолидированная прибыль до налогообложения без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов (ЕБИТДА) составила 11,3 млн. долларов США – увеличение на 131%;
- процентное соотношение консолидированной прибыли до налогообложения без учета амортизации, процентов по кредитам и налогов (ЕБИТДА) к консолидированным доходам увеличилось с 15% до 31%;
- консолидированная чистая прибыль составила 6,2 млн. долларов США против чистого убытка в 3,9 млн. долларов;
- консолидированный доход от оказания услуг передачи данных и Интернет-услуг составил 18,2 млн. долларов США - увеличение на 32%.

«Достижение первого положительного показателя по чистой прибыли - безусловный успех, – заявил Александр Виноградов, Президент и Главный управляющий директор «Голден Телеком» - Это чрезвычайно важная веха в истории компании. Прошло меньше трех лет с момента размещения наших акций на международных финансовых рынках. Тот факт, что мы получили чистую прибыль в столь короткий срок, подтверждает, что мы правильно определили направления стратегического развития, четко наметили приоритеты и сосредоточили усилия в решающих точках своей деятельности».

«Первый квартал, который традиционно считается слабым с точки зрения доходности, оказался первым отчетным периодом, в котором мы получили чистую прибыль, – отметил Дэвид Стюарт, Главный финансовый директор «Голден Телеком». - Мы еще больше укрепили показатель ЕБИТДА в основных секторах нашей деятельности. Несмотря на сохранение сниженного уровня доходов от операций в Украине, мы

достигли 13-процентного роста доходов по сравнению с I кварталом прошлого года за счет увеличения доходов от передачи данных и Интернет-услуг. Мы ожидаем увеличения консолидированных доходов и во втором квартале 2002 года».

"Продолжающийся убедительный рост показателя EBITDA - результат концентрации наших усилий в сфере контроля над затратами и повышения эффективности. Продолжение такой же политики можно ожидать и в дальнейшем. Изменения в стандартах бухгалтерской отчетности GAAP США, связанные с амортизацией гудвилла, положительно повлияют на размер нашей чистой прибыли в 2002 году – около 2,9 млн. долларов США ежеквартально. Кроме того, с учетом этих изменений мы отразили в первом квартале еще и единовременный доход в размере 1,0 млн. долларов США. Но даже без таких изменений мы все равно достигли бы прибыли в этом квартале», - добавил Дэвид Стюарт.

Говоря о будущем компании, Александр Виноградов сказал: «Наши перспективы на будущее очень позитивны. Наша прочная позиция как ведущей независимой телекоммуникационной компании в странах СНГ, крупнейшего оператора по передаче голоса и данных в Москве и занимающего лидирующие позиции в России провайдера коммутируемого доступа в Интернет, гарантируют нам возможность стать активным участником в преобразовании отрасли связи в России и других стран СНГ в предстоящие месяцы и годы». Касаясь состояния сделки по приобретению компании «Совинтел», Александр Виноградов заметил: «Процесс завершения сделки продолжается в соответствии с планом, и мы по-прежнему ожидаем, что все необходимые формальности будут закончены во втором квартале 2002 года».

Об ООО «Голден Телеком» (Украина)

В апреле 2002 года приступил к работе новый Генеральный директор ООО «Голден Телеком» (Украина), который был назначен акционерами компании по инициативе «Голден Телеком, Инк.». Новое руководство ООО «Голден Телеком» (Украина) провело консультации с представителями Государственного комитета связи Украины и компании «Укртелеком». После этого на совместной пресс-конференции 17 апреля 2002 года ООО «Голден Телеком» (Украина) и «Укртелеком» объявили о своем намерении сотрудничать в дальнейшем развитии украинского рынка телекоммуникаций и взаимном желании решать коммерческие споры путем переговоров, не прибегая к судебным разбирательствам.

Более подробно о результатах I квартала 2002 года:

Консолидированный доход составил 36,4 млн. долларов США, что на 13 процентов выше такого же показателя за I квартал 2001 года, но на 1 процент ниже показателя за предыдущий квартал. Незначительное сокращение консолидированного дохода было вызвано обычными сезонными факторами, связанными, в частности, с различными государственными праздниками в России и других странах СНГ, приходящимися на первый квартал.

Доход от передачи данных и Интернет-услуг корпоративным клиентам составил 18,2 млн. долларов США, что на 32 процент выше аналогичного показателя за I квартал 2001 года, но на 3 процента ниже результата предыдущего квартала. Снижение дохода по сравнению с предыдущим кварталом вызвано, в частности, сезонными факторами.

Количество абонентов, пользующихся услугами Интернет, достигло 191 688, увеличившись на 90 процентов по сравнению с 101 035 абонентами в конце I квартала

2001 года. Это произошло, в основном, в результате приобретения компании "Ситилайн" и за счет естественного роста. По сравнению с предыдущим кварталом число абонентов увеличилось на 3 процента, при этом показатель среднего уровня доходности в расчете на одного пользователя продолжал улучшаться.

Показатель EBITDA в секторе услуг передачи данных и Интернет-услуг в процентном соотношении к доходу в этом секторе составил 34 процента, по сравнению с 11 процентами в I квартале 2001 года и 29 процентами в предыдущем квартале.

Доход от оказания услуг местной связи составил 10,7 млн. долларов США, незначительно сократившись по сравнению с уровнем I квартала 2001 года и предыдущего квартала.

Доход от оказания услуг междугородной и международной связи составил 4,3 млн. долларов США. Это на 7 процентов ниже такого же показателя за I квартал 2001 года, но на 2 процента выше показателя за предыдущий квартал. В доход I квартала 2001 были включены доходы от продажи большого объема оборудования.

Доход от оказания услуг мобильной связи составил 3,3 млн. долларов США, что на 6 процентов ниже показателя за I квартал 2001 года и на 6 процентов ниже показателя за предыдущий квартал.

Консолидированный показатель EBITDA достиг 11,3 млн. долларов США, что на 131 процент выше показателя за I квартал 2001 года (4,9 млн. долларов США) и на 13 процентов выше соответствующего показателя за предыдущий квартал. Процентное соотношение консолидированного показателя EBITDA к консолидированному доходу составило 31 процент против 15 процентов в I квартале 2001 года и 27 процентов в предыдущем квартале. Улучшение этого показателя свидетельствует об успешной интеграции приобретенных активов и стремлении ужесточить контроль над расходами.

Чистая прибыль в I квартале составила 6,2 млн. долларов США против чистых убытков в 29,7 млн. долларов в прошлом квартале и 3,9 млн. долларов в I квартале 2001 года. На улучшение этого показателя повлияли введение новых стандартов бухгалтерской отчетности в США, вступивших в силу и применяемых компанией с 1 января 2002 года, а также сокращение амортизационных отчислений в результате произведенной в IV квартале 2001 года уценки стоимости некоторых активов. Применение стандарта SFAS 142 в 2002 году приведет к сокращению отчислений на амортизацию гудвилла примерно на 2,9 млн. долларов США ежеквартально. Кроме того, в I квартале 2002 г. отмечен единовременный доход в размере 1,0 млн. долларов США, который отражен в Отчете о прибылях и убытках в графе «совокупное воздействие изменений в принципах бухгалтерского учета». Без учета этого единовременного дохода чистая прибыль составила бы 5,2 млн. долларов США.

Доход компании от участия в различных предприятиях составил 1,7 млн. долларов США по сравнению с 0,6 млн. долларов США в I квартале 2001 года. Доля «Голден Телеком» в убытках MCT Corp. была более чем компенсирована повышенной прибылью от участия в компании «Совинтел».

В результате чистая прибыль в расчете на обыкновенную акцию до «разводнения» капитала составила в I квартале 2002 года 0,28 доллара США по сравнению с чистым убытком в 0,16 доллара США в I квартале 2001 года. Средневзвешенное количество акций в обращении сократилось до 22,5 млн. по сравнению с 24,5 млн. в I квартале 2001 года, главным образом в связи с выкупом акций у компании «Глобал ТелеСистемз, Инк.»

Компания «Голден Телеком» завершила I квартал 2002 года с 52,2 млн. долларов США в денежных активах и ценных бумагах.

О "Голден Телеком, Инк." (www.goldentelecom.ru)

"Голден Телеком, Инк." (NASDAQ: GLDN) -- крупнейший альтернативный провайдер интегрированных услуг по передаче голоса и данных, а также Интернет услуг в крупнейших городах России и других странах СНГ. "Голден Телеком" предлагает услуги местной связи через наложенные сети в Москве, Санкт-Петербурге, Нижнем Новгороде и Киеве, услуги по передаче данных, междугородней и международной связи, используя оптоволоконные линии и спутниковую сеть, включающую более 145 комбинированных пунктов доступа к сети в России и других странах СНГ. Кроме этого, "Голден Телеком" предоставляет услуги выделенного и коммутируемого доступа в Интернет для частных и корпоративных пользователей, а также информационные услуги через ряд сетевых брендов, включая портал "РОЛ", и услуги мобильной связи

Заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе, включая заявления относительно увеличения консолидированных доходов и предполагаемого приобретения компании "Совинтел", имеют долгосрочную перспективу и сделаны в соответствии с положениями Закона о реформировании судебной процедуры рассмотрения споров, связанных с ценными бумагами, 1995 года. Важно иметь в виду, что подобные заявления предполагают некоторые риски и неопределенные факторы, которые могут привести к существенному отличию окончательных результатов от положений указанных заявлений. Среди таких рисков и неопределенных факторов можно назвать, среди прочих, изменения политического, экономического или нормативного характера, в России и Украине, нашу способность выполнить наш бизнес-план, возрастающую рыночную конкуренцию, что может негативно отразиться на перспективах роста, а также незавершение вышеописанной сделки по "Совинтелу". Дополнительную информацию о факторах, которые могут привести к существенному отличию окончательных результатов от положений указанных заявлений, имеющих долгосрочную перспективу, можно найти в представленных компанией в Комиссию США по ценным бумагам и биржевым операциям годовом отчете (Форма 10-K) за 2001 год.

**ЗА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ,
ОБРАЩАЙТЕСЯ:**

Связи с общественностью:

Ирина Соколова

e-mail: publicrelations@gti.ru

тел.: +7-501-797-9300; факс: +7-501-797-9332

Связи с инвесторами:

Николай Токарев

e-mail: investorrelations@gti.ru

тел.: +7-501-797-9300; факс: +7-501-797-9331

Golden Telecom, Inc.
Condensed, Consolidated Statements of Operations
(Amounts in millions, except per share data)

	Three Months Ended:	
	3/31/01	3/31/02
	(unaudited)	
Revenues	\$ 32.3	\$ 36.4
Operating costs and expenses:		
Access and network services	14.7	15.4
Selling, general and administrative	12.7	9.7
	4.9	11.3
EBITDA ¹	4.9	11.3
Depreciation and amortization	9.7	6.0
Income/(loss) from operations	(4.8)	5.3
Other income/(expense):		
Equity in earnings of ventures	0.6	1.7
Foreign currency losses	(0.3)	(0.3)
Interest income/(expense), net	0.8	(0.1)
Minority interest	—	(0.1)
	1.1	1.2
Total other income/(expense)	1.1	1.2
Income/(loss) before income taxes	(3.7)	6.5
Income taxes	0.2	1.3
Income/(loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	(3.9)	5.2
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	1.0
Net income/(loss)	\$ (3.9)	\$ 6.2
Basic earnings/(loss) per share of common stock:		
Income (loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	(\$0.16)	\$0.24
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	0.04
Basic earnings/(loss) per share	(\$0.16)	\$0.28
Weighted average common shares – basic	24.5	22.5
Diluted earnings/(loss) per share of common stock:		
Income (loss) before cumulative effect of a change in accounting principle	(\$0.16)	\$0.23
Cumulative effect of a change in accounting principle	—	0.04
Diluted earnings/(loss) per share	(\$0.16)	\$0.27
Weighted average common shares - diluted	24.5	22.7

– MORE –

Golden Telecom, Inc.
Condensed, Consolidated Balance Sheets
(Amounts in millions)

	<u>12/31/01</u> <u>(audited)</u>	<u>3/31/02</u> <u>(unaudited)</u>
ASSETS		
Current assets		
Cash and cash equivalents	\$ 37.4	\$ 47.2
Investments held for sale	9.0	5.0
Accounts receivable, net	21.9	26.8
Prepaid expenses and other assets	16.4	14.3
Total current assets	84.7	93.3
Property and equipment, net	98.6	98.1
Goodwill, net	18.7	17.4
Intangible assets, net	38.4	38.8
Investments in and advances to ventures	46.0	49.4
Restricted cash and other assets	14.0	10.9
TOTAL ASSETS	\$ 300.4	\$ 307.9
LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY		
Current liabilities		
Accounts payable and accrued expenses	\$ 27.3	\$ 30.2
Debt maturing within one year and capital lease obligations	11.5	9.9
Other current liabilities	9.9	9.7
Total current liabilities	48.7	49.8
Long-term debt and capital lease obligations	10.7	10.4
Other liabilities	14.2	13.6
TOTAL LIABILITIES	73.6	73.8
Minority interest	6.0	6.0
SHAREHOLDERS' EQUITY		
Common stock	0.2	0.2
Treasury stock	(25.0)	(25.0)
Additional paid-in capital	414.4	415.5
Accumulated deficit	(168.8)	(162.6)
TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY	220.8	228.1
TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY	\$ 300.4	\$ 307.9

- MORE -

Golden Telecom, Inc.
Condensed, Consolidated Statements of Cash Flows
(Amounts in millions)

	Three Months Ended:	
	3/31/01	3/31/02
	(unaudited)	
NET CASH FLOW PROVIDED BY OPERATING ACTIVITIES	\$ 3.2	7.7
INVESTING ACTIVITIES		
Purchase of property, equipment and intangible assets	(10.4)	(4.6)
Acquisitions, net of cash acquired	(0.3)	—
Restricted cash	0.2	1.4
Proceeds from investments available for sale	54.3	6.0
Purchase of investments available for sale	—	(2.0)
Other investing	(0.7)	2.3
NET CASH PROVIDED BY INVESTING ACTIVITIES	43.1	3.1
FINANCING ACTIVITIES		
Repayments of debt	(0.6)	(1.7)
Issuance of common stock	—	0.8
NET CASH USED IN FINANCING ACTIVITIES	(0.6)	(0.9)
Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents	(0.1)	(0.1)
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents	45.6	9.8
Cash and cash equivalents at beginning of period	57.9	37.4
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF PERIOD	\$ 103.5	\$ 47.2

– MORE –

Golden Telecom, Inc.
Line-of-Business Statistics (unaudited)
(Amounts in millions)

In order to give the reader better insight into our consolidated line-of-business information, we revised our line-of-business information to reflect the elimination of intra-line-of-business revenues within each line-of-business. The following table presents each quarter of 2001 and the first quarter of 2002.

	Consolidated				
	Three months ended:				
	<u>3/31/01</u>	<u>6/30/01</u>	<u>9/30/01</u>	<u>12/31/01</u>	<u>3/31/02</u>
Revenues					
CLEC	\$ 10.8	\$ 11.3	\$ 12.2	\$ 10.8	\$ 10.7
Data and Internet	13.8	14.3	16.5	18.6	18.2
Long distance	4.6	4.7	4.9	4.2	4.3
Mobile services	3.5	3.7	3.7	3.5	3.3
Eliminations	(0.4)	(0.1)	(0.2)	(0.4)	(0.1)
Total revenues	\$ 32.3	\$ 33.9	\$ 37.1	\$ 36.7	\$ 36.4
EBITDA¹					
CLEC	\$ 5.4	\$ 5.3	\$ 6.0	\$ 4.9	\$ 5.4
Data and Internet	1.5	0.9	3.0	5.4	6.2
Long distance	(0.2)	0.4	0.4	0.1	0.1
Mobile services	0.7	1.1	1.3	1.1	1.2
Corporate	(2.5)	(2.6)	(3.3)	(1.5)	(1.6)
Total EBITDA ¹	\$ 4.9	\$ 5.1	\$ 7.4	\$ 10.0	\$ 11.3

The following table shows our proportional line-of-business information.

	Proportional		
	Three Months Ended:		
	<u>3/31/01</u>	<u>12/31/01</u>	<u>3/31/02</u>
Revenues			
CLEC	\$ 18.5	\$ 22.9	\$ 23.4
Data and Internet	13.4	16.8	16.8
Long distance	4.7	4.4	4.3
Mobile services	2.4	2.4	2.3
Total revenues	\$ 39.0	\$ 46.5	\$ 46.8
EBITDA¹			
CLEC	\$ 8.7	\$ 10.2	\$ 10.4
Data and Internet	1.5	4.9	6.2
Long distance	0.1	0.5	0.4
Mobile services	0.5	0.8	0.8
Corporate	(2.5)	(1.5)	(1.6)
Total EBITDA ¹	\$ 8.3	\$ 14.9	\$ 16.2

- MORE -

The following table presents selected operating data⁴ related to our consolidated and non-consolidated ventures at and for the periods shown:

	<u>3/31/01</u>	Three Months Ended: <u>12/31/01</u>	<u>3/31/02</u>
Points of presence	137	140	145
Total voice minutes (millions)			
Local	77.6	117.2	134.6
Domestic long distance	46.5	78.2	70.6
International outgoing	25.5	38.6	36.4
Incoming	73.2	52.8	55.3
Dial-up Internet access subscribers ⁵	101,035	185,628	191,688
Total active cellular subscribers	39,691	40,522	38,097
Total employees – consolidated entities	1,053	1,243	1,143
Total employees – non-consolidated entities	532	536	571

– MORE –

EDN Sovintel, LLC
Condensed Statements of Operations
(Amounts in millions)

	Three Months Ended:	
	<u>3/31/01</u>	<u>3/31/02</u>
	<u>(unaudited)</u>	
Revenues	\$ 25.4	\$ 32.4
Operating costs and expenses:		
Access and network services	14.8	17.8
Selling, general and administrative	3.3	3.8
	7.3	10.8
EBITDA ¹	7.3	10.8
Depreciation	2.7	2.6
	4.6	8.2
Income from operations	4.6	8.2
Other income/(expense):		
Foreign currency gains/(losses)	0.1	(0.1)
Interest income/(expense), net	0.1	0.1
	0.2	—
Total other income/(expense)	0.2	—
Net income before income taxes	4.8	8.2
Income taxes	1.2	2.2
	3.6	6.0
Net income	\$ 3.6	\$ 6.0

There was no impact on the financial statements of EDN Sovintel, LLC from the adoption of Statements of Financial Accounting Standards No. 142 "Goodwill and Other Intangible Assets" from January 1, 2002.

EDN Sovintel, LLC
Condensed Balance Sheets
(Amounts in millions)

	<u>12/31/01</u> <u>(audited)</u>	<u>3/31/02</u> <u>(unaudited)</u>
ASSETS		
Current assets		
Cash	\$ 16.8	\$ 20.1
Accounts receivable, net	14.5	16.9
Prepaid expenses and other current assets	14.1	11.3
Total current assets	<u>45.4</u>	<u>48.3</u>
Property and equipment, net	60.1	63.2
Other non-current assets	3.1	3.1
TOTAL ASSETS	<u>\$ 108.6</u>	<u>\$ 114.6</u>
LIABILITIES AND MEMBERS' EQUITY		
Current liabilities		
Accounts payable and accrued expenses	\$ 17.0	\$ 17.9
Other current liabilities	5.0	7.6
Total current liabilities	<u>22.0</u>	<u>25.5</u>
Other liabilities	3.2	3.7
TOTAL LIABILITIES	<u>25.2</u>	<u>29.2</u>
TOTAL MEMBERS' EQUITY	<u>83.4</u>	<u>85.4</u>
TOTAL LIABILITIES AND MEMBERS' EQUITY	<u>\$ 108.6</u>	<u>\$ 114.6</u>

Notes to data for Golden Telecom and Sovintel:

1. EBITDA is earnings/(loss) from operations before interest, taxes, depreciation and amortization, impairment charge, foreign currency gains/(losses), other (expense)/income and non-recurring expenses. EBITDA is a measure of a company's performance commonly used in the telecommunications industry, but should not be construed as an alternative to operating income/(loss) determined in accordance with generally accepted accounting principles (GAAP) as an indicator of operating performance or as an alternative to cash from operating activities determined in accordance with GAAP as a measure of liquidity.
2. Proportional revenue is calculated using the actual revenues for each entity, net of intercompany revenues, multiplied by the ownership percentage held by Golden Telecom as of March 31, 2002. MCT Corp. is excluded from the calculation.
3. Proportional EBITDA¹ is calculated using the actual EBITDA¹ for each entity multiplied by the ownership percentage held by Golden Telecom as of March 31, 2002. MCT Corp. is excluded from the calculation.
4. MCT Corp. is not included in the operating data shown.
5. Dial-up Internet subscribers is the number of users (or logins) who have logged on to the system during the month in question, regardless of whether they are enabled or disabled at month end. It specifically excludes "on-trial" users, free users and internal users.